
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 13 del  7 ottobre 2022

Ogge o: Intesa  disciplinante  i  rappor  per  la  ges one  delle  risorse  (c.d.  Fondo  Comuni
Confinan ) di cui all’ar colo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n.
191  e  s.m.i.  -  finanziamento  e  a uazione  della  proposta  di  Programma  di  proge
strategici  nel  territorio  della  provincia  di  Belluno  –  primo stralcio  programmazione
2019-2024 – art. 6, comma 1, le ere a), b) e c) dell’Intesa. Approvazione proroghe

Presen :
- On. Dario BOND, per il Ministro degli affari regionali e le autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia 
- ing. Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del

7 o obre 2022)
- do . Nicole a CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la seduta del

7 o obre 2022)
- do . Roberto PADRIN, per la Provincia di Belluno 
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio

Presen  senza diri o di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Assiste:
- Marco Staunovo Polacco, in qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato parite co per la ges one dell’Intesa

Premesso che:
- in  data 19 se embre 2014,  i  rappresentan  o loro delega  delle Province autonome di

Trento e  di  Bolzano,  della Regione  Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipar mento per gli Affari Regionali della Presidenza del
Consiglio dei Ministri  hanno so oscri o i  contenuti della nuova Intesa, successivamente
modificata  ed integrata  in  data  30  novembre 2017,  avente  ad  ogge o la  disciplina  dei
rappor  per la ges one delle risorse di cui all’ar colo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23

1



dicembre  2009,  n.  191  (legge  finanziaria  2010),  da  ul mo  modificato  con  l’ar colo  1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sos tuisce a tu  gli effe  il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obie vi  indica  nell’Intesa  è  cos tuito,  secondo  quanto
stabilito dagli ar coli 2 e 3, un Comitato Parite co per la ges one delle risorse finanziarie
considerate dalla stessa Intesa;

- tale Comitato si avvale per la propria a vità di una Segreteria tecnica, anch’essa parite ca,
prevista dall’ar colo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato parite co n. 1 dell'11 febbraio 2015 è stato approvato il
primo  Regolamento  interno  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  del  Comitato
parite co, nonché della Segreteria tecnica;

- con deliberazione n. 4 di data 1 o obre 2021, lo stesso Regolamento è stato approvato in
un nuovo testo reda o in conformità all’Intesa come da ul mo modificata;

- con deliberazione  n.  4  del  23  maggio  2022  sono state  apportate  ulteriori  modifiche  al
Regolamento e ai suoi Allega ;

Premesso, altresì, che:

- il  Regolamento,  approvato  con  deliberazione  n.  4  del  1  o obre  2021,  con ene  le
disposizioni ineren  la programmazione di cui all’ar colo 6, comma 1, le ere a), b) e c),
dell’Intesa (c.d. proge  strategici  o di area vasta), de agliate in par colare nei seguen
allega :

• Allegato C - Linee guida per la presentazione e l’individuazione dei proge  (d’ora in
avan  Linee guida);

• Allegato  C.1  –  Finanziamento  2019-2024  di  proge ualità  di  natura  strategica  o  di
par colare  rilevanza  per  le  Regioni  o  le  Province  autonome,  anche  di  cara ere
pluriennale - Roadmap di individuazione dei proge  di area vasta-strategici (d’ora in
avan  Roadmap);

- con contestuale  deliberazione  del  Comitato  parite co  n.  5  del  1  o obre  2021,  è  stata
approvata la nuova distribuzione territoriale delle risorse per il finanziamento dei prede
proge , a valere sulle annualità 2019-2024,  in sos tuzione di  quanto precedentemente
disposto con la deliberazione del Comitato parite co per la ges one dell’Intesa n. 7 del 22
luglio 2020;

Dato a o che:

- in base alle Linee guida ed alla Roadmap il termine per la presentazione del Programma o di
uno o più stralci era stabilito nel 31/03/2022, termine poi differito al 31 dicembre 2022, con
deliberazione n. 1 di data 6 maggio 2022;

- con nota prot. PAT n. 223841 del 30 marzo 2022, la Provincia di Belluno ha trasmesso il
primo  Stralcio  del  Programma  di  proge  strategici  per  un  importo  complessivo  di  €
65.098.068,80 di cui € 59.040.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Comuni Confinan ;

2



- con delibera n. 5 del 23 maggio 2022 è stato approvato il primo Stralcio del Programma di
proge  strategici  della  provincia  di  Belluno  con  rinvio  a  un  successivo  provvedimento
dell’approvazione della scheda proge o “Lavori di realizzazione viabilità cicloturis ca del
basso feltrino da Busche a Fener di Alano di Piave – 2° stralcio: tra o da ponte bailey in
località Quero Vas a Busche”;

- con delibera n. 3 del 23 maggio 2022 il Comitato parite co ha approvato il finanziamento di
interven  sovraregionali  per le  province di Sondrio, di  Brescia e di  Belluno a valere sul
limite del 10% delle risorse des nate ai proge  di cui all’ar colo 6, comma 1, le ere a), b)
e c);

Richiamato:

- il punto 5 della Fase 3 della Roadmap (Allegato C1 del regolamento) come modificato dalla
delibera  n.  4  del  23  maggio  2022  in  base  al  quale  “Entro  90  giorni  dalla  delibera  di
approvazione,  i  sogge  a uatori,  che dispongano dell’approfondimento tecnico, devono
presentarlo, unitamente alla rela va documentazione di approvazione, all’Ufficio referente
dell’area  di  competenza,  per  il  rilascio  del  nulla  osta,  secondo le  modalità  previste  dal
successivo punto 9. Tale termine può essere prorogato dal Comitato parite co, a fronte di
mo vata  richiesta  del  sogge o  a uatore,  avanzata,  prima  della  scadenza  del  termine
stesso, tramite l’Ufficio referente”;

Considerato che :

- i sogge  a uatori hanno fa o pervenire le richieste di proroga così come riepilogate nella
tabella  allegata  al  presente  a o  (Allegato  A)  qui  richiamata  a  farne  parte  integrante  e
sostanziale, dove vengono recepi  altresì i CUP di proge o;

- l'Ufficio referente della provincia di Belluno ha trasmesso il  provvedimento istru orio n.
990 del 30/09/2022 assunto al prot. PAT n. 675122 del 3 o obre 2022, previa informa va
nella Segreteria tecnica del 19/09/2022;

- in  base  agli  esi  istru ori,  tu e  le  richieste  sono  risultate  accoglibili  in  quanto
adeguatamente mo vate e trasmesse nei termini;

Recepita, pertanto, l’istru oria presentata dall’Ufficio referente della Provincia di Belluno;

Ritenuto che nulla os  alla concessione delle proroghe richieste dai sogge  a uatori al fine della
presentazione dell’approfondimento tecnico;

Vis :

- gli a  cita ;
- l’ar colo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), ar colo da ul mo modificato con l’ar colo 1, comma 519, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

a vo  unanimi, legalmente espressi,

3



DELIBERA

1) di prendere a o di quanto esposto in premessa e renderlo parte integrante della presente
deliberazione;

2) di autorizzare le proroghe come riepilogate nella tabella allegata al presente a o quale sua
parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  A),  richieste  dai  sogge  a uatori  al  fine  della
presentazione dell’approfondimento tecnico dei proge  approva  con delibere del Comitato
parite co n. 3 e 5 del 23 maggio 2022.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

4


